Por último se informa que hay un proyecto liderado por el Sr. Ministro de Hacienda y el 
Sr. Presidente referente al proyecto de ley presentado en el Congreso para desmarcar 
los recursos que estaban en el Fondo de Ciencia, Tecnología e Innovación. Al 
Departamento del Tolima le corresponden TREINTA Y TRES MIL MILLONES DE 
PESOS ($33.000.000.000), el Gobierno Departamental tomo la información base y se 
están realizando los estudios y diseños de la vía que comprende entre el municipio de 
Planadas – Bilbao, y de ahí hasta Herrera, todo este corredor bastante extenso, se 
espera en un mes tener listo el proyecto para presentarlo para jalonar los recursos los

[...]

hidroeléctrica de Amoyá, es un porcentaje en medio del valor total de la venta de 
ISAGEN pequeño, pero al mismo tiempo significativo y representativo para el 
Departamento, en el Decreto 940 del 5 de Julio de 2017 se fijó ese porcentaje del 
2.64% para el Departamento del Tolima eso equivale a DIECISIETE MIL CIENTO 
TREINTA Y CINCO MILLONES DE PESOS ($17.135.000.000); que según la Ley se 
divide en dos (02) partes, una del Gobierno Departamental y otra al Gobierno 
Municipal, es decir a cada uno OCHO MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE  
MILLONES DE PESOS ($8.567.000.000), dijo la Ley y reglamentó el Decreto, que la 
escogencia de los proyectos de infraestructura con impacto regional a hacer 
realizados con estos recursos se deberían dar en el marco de una audiencia pública. 
Esa audiencia pública es lo que se está haciendo en este momento abierta,

[...]

reforma constitucional, que nos va a permitir movilizar unos recursos de regalías que 
estaban en el Fondo de Ciencia, Tecnología e Innovación que ahora los podemos 
utilizar para vías terciarias, el Sr. Gobernador mencionó que en el caso del 
Departamento del Tolima, se podría movilizar hasta TREINTA Y TRES MIL 
MILLONES DE PESOS ($33.000.000.000), en los últimos días se tuvo que haber 
notificado al Ministerio de Hacienda sobre su intención de si se que quiere movilizar la 
totalidad de estos recursos o un poco menos. El Departamento del Tolima tomó la 
decisión de movilizar la totalidad de los recursos del FCTeI a 31 de Diciembre de 2016

[...]

para que se asignen en proyectos del presente OCAD, la otra mitad va a ir al OCAD 
PAZ recientemente creado y va asegurar que las regalías se destinen en unas 
inversiones para ayudar a la implementaciones de los acuerdos de paz, entonces hay 
que tener rápidamente proyectos por DIECISEIS MIL QUINIENTOS MILLONES DE 
PESOS ($16.500.000.000) para el OCAD  regional con el procedimiento que siempre 
se ha solicitado y DIECISEIS MIL QUINIENTOS MILLONES DE PESOS 
($16.500.000.000) para el OCAD PAZ. Sobre el OCAD PAZ, ayer fue expedido el 
Decreto correspondiente, en este tema había muchísimo interés, la secretaria técnica 
la ejercerá el Ministerio de Hacienda, es decir, en el Ministerio de Hacienda tenemos 
cuáles son los proyectos prioritarios que someteremos a consideración del OCAD para 
los DIECISEIS MIL QUINIENTOS MILLONES DE PESOS ($16.500.000.000) que van 
al OCAD PAZ, y se incluyó en ese Decreto que los Comités Departamentales de 
Cafeteros pueden jugar un papel en la ejecución de proyectos, es decir, en la parte 
que le corresponde al OCAD PAZ se puede presentar y este es el llamado, un plan

[...]

donde lo va a destinar y los del OCAD PAZ concertadamente con todos los sectores 
que están aquí representados, les dicen como lo vamos a ejecutar en tales y tales 
sectores, entonces se debe pensar que esta audiencia que son los recursos de 
ISAGEN como un primer paso DIECISIETE MIL CIENTO TREINTA Y CINCO 
MILLONES DE PESOS ($17.135.000.000) complementado en las próximas semanas 
por los TREINTA Y TRES MIL MILLONES DE PESOS ($33.000.000.000) que se 
acaban de liberar del FCTeI para hacer inversión en vías terciarias, entonces se tiene 
que proceder con agilidad y rapidez la ejecución de estos recursos, no siendo otro 
tema diferente el de esta audiencia que de los recursos de ISAGEN concentrémonos